
平成２８年１２月吉日 

学 校 長 様 

研究主任様 

教 職 員 様 

関 係 各 位 

京都市立梅津小学校 

校 長 若松 秀一 

 

平成２８年度 文部科学省 
「道徳教育の抜本的改善・充実に係る支援事業」指定校 

 

               
 
 

【３次案内】 
 

 

 

 

 

 

 初冠雪の便りが届く頃となりました。皆様方におかれましては，ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

本校では，２８年度も京都市の学校教育の重点である「確かな学力」「豊かな心」「健やかな体」の調和のとれた育

成と「自ら学ぶ力」と「自ら律する力」を高める教育を目指して，学校教育目標を『自ら気づき，考え，共に学び合

える子どもの育成』として，教職員が子どもたちと共に「子どもたちが輝く学校づくり」の実現に向けて取組を進め

ております。 

さて，道徳教育の研究に取り組んで２年目を迎えます。今年度は文部科学省より「道徳教育の抜本的改善・充実に

係る支援事業」の指定を受け，道徳教育の充実を目指した研究に教職員が心を一つにして取り組んでおります。ここ

にその研究の一端といたしまして，全学年による道徳科の授業公開による研究発表会を開催することにいたしました。

皆様方には，授業参観ならびに全体会にも多数ご参加していただき，ご指導・ご助言を賜ることで，今後の研究の充

実を図りたいと考えております。公私共にご多用のことと存じますが，本研究発表会にご参加いただきますようにご

案内申し上げます。 

 

１ 日  時 平成２９年１月２７日（金）  

午後１時３０分（受付）～午後５時 

 

２ 会  場 京都市立梅津小学校 

          〒615‐0916 京都市右京区梅津中村町３８番地   

３ 日  程 

  13:30    14:00           14:45  15:00        15:40                     17:00 

受付 全学年公開授業 移動 全体報告 講演会 

 

 

 

 

４ 公開授業（１４：００～１４：４５ 全学級公開） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ 全体会（１５：００～１５：３５） 体育館 

   

挨  拶  京都市立梅津小学校    校  長  若松 秀一  

研究報告  京都市立梅津小学校    研究主任  藤井 享子  

指導講評  京都市総合教育センター  指導主事  居林 晃一郎  

 

６ 講  演（１５：４０～１７：００） 

 

   
 

 

 

７ 参加申込みについて 

当日の冊子等の準備の都合上，ご参加いただける方につきましては，事前にＦＡＸか 

Ｅメールで，ご連絡いただけると幸いに存じます。 

① 参加いただける方のお名前 ②所属 を明記の上，ＦＡＸは別紙用紙にて 

 

【ＦＡＸ】 ０７５－８８１－０４６５  

【Ｅメール】zq940-saitou＠edu.city.kyoto.jp  （教務主任 齊藤） 
タイトルに【研究大会申込】とお書きください。 

 

８ 交通について（裏面地図参照） 

   ○市バス 「長福寺道」停下車徒歩南へ５分 

   ○自動車 四条通梅津段町を西へ フレンドマート西を南へ５０ｍ 

（西門横スペースへ） 

    ※駐車スペースには限りがありますので，できるだけ公共機関をご利用くださいますよう， 

     よろしくお願いいたします。 

 

◆ お問い合わせ先 

 

【ＴＥＬ】 ０７５－８６１－０００９ 

【E－Mail】 zq940-saitou＠edu.city.kyoto.jp   (教務主任 齊藤) 

 

学年・組 主題名 内容項目 教材名 授業者 

１年２組 やさしい心 Ｂ 親切・思いやり 『梅津の長者」』 大倉 真弓 

２年２組 感謝する心 Ｂ 感謝 『ひぐちさんの京やさい』 奥村 早絵 

３年３組 自分の特徴に気付く Ａ 個性の伸長 『あーちゃんのグッドポイント』 今野 彩 

４年３組 あきらめない心 Ａ 努力と強い意志 『夢に向かって』 矢野 由姫 

５年１組 校風を受けつぐ Ｃ よりよい学校生活 『がんばる６年生』 阪本 眞代 

６年１組 よりよく生きる Ｄ よりよく生きる喜び 『負けるぐらいなら，嫌われる』 梶原 琢 

むくのき ともだちと仲良く Ｂ 友情 『ドリとオニクのおはなし』（絵本） 高橋 雄介 

【研究主題】 

よりよい生き方を求め，自ら気付き，考える子の育成を目指した

“しなやかな道徳教育” 
― 学校教育活動全体を通した「道徳教育」の推進と授業改善を通して ― 

１年～６年は自作教材です 

演 題 『これからの道徳授業とその評価』 

講 師  前文部科学省教育課程課教科調査官 

京都産業大学教授 柴原弘志 先生 

 

 

準備の都合上 

１月２０日（金）  

までの 

お申込みにご協力 

ください。 



ＦＡＸ送信表 

 

１月２７日（金）公開授業研究会に参加します 
 

京都市立 梅津小学校 齊藤 宛 

     ＦＡＸ ０７５－８８１－０４６５ 
 

 

学校名 

お名前 

 

 

 

 

 

ＪＲ京都駅 

周辺地図 

こちらです 

準備の都合上 １月２０日（金） までの 

お申込みにご協力ください。 


